晋市文旅函〔2022〕130号

晋城市文化和旅游局

关于开展国家级非物质文化遗产代表性传承人

传承活动评估工作的通知

各县（市、区）文化和旅游局，市文化和旅游发展研究中心；

根据《山西省文化和旅游厅办公室关于开展2021年度国家级非物质文化遗产代表性传承人传承活动评估工作的通知》（晋文旅办发〔2022〕25号）精神，为激励、促进和规范国家级非物质文化遗产代表性传承人更好地开展传承活动，促进非物质文化遗产项目传承发展，文化和旅游厅决定近期开展国家级非物质文化遗产代表性传承人传承活动评估工作。为圆满完成本次评估工作，现将有关事宜通知如下：

一、请各单位迅速组织本辖区（单位）国家级非遗传承人认真学习《山西省文化和旅游厅办公室关于开展2021年度国家级非物质文化遗产代表性传承人传承活动评估工作的通知》（晋文旅办发〔2022〕25号）精神。

二、请各单位积极配合本辖区（单位）国家级非遗传承人按文件要求，于5月5日前完成书面材料及实物的准备工作，对年龄特别大的传承人，应指定专人协调配合；指导传承人撰写传承活动开展情况报告，确保传承活动开展情况报告包含“评估内容”的全部要点；指导传承人如实填报“国家级非物质文化遗产代表性传承人传承活动自评表”和“国家级非物质文化遗产代表性传承人传承活动评估结果登记表”。

三、请各单位汇总收集本辖区（单位）国家级非遗传承人2021年度传承协议（pdf格式电子版），于4月15日前报送至市局非遗科邮箱（wljfyk@163.com）；汇总收集本辖区（单位）国家级非遗传承人传承活动开展情况报告（doc格式电子版与纸质版，纸质版可打印，本人签字落款）、国家级非物质文化遗产代表性传承人传承活动自评表及国家级非物质文化遗产代表性传承人传承活动评估结果登记表（doc格式电子版），于5月6日前报送至市局非遗科。

四、5月6日后，市局将根据各单位报送情况，派出工作组对全市国家级非物质文化遗产代表性传承人准备的实证资料进行检查核实，并按照评估指标量化打分。

专此通知

附件：1.山西省文化和旅游厅办公室关于开展关于开展

　　　　2021年度国家级非物质文化遗产代表性传承人传

　　　　承活动评估工作的通知》

2.国家级非物质文化遗产代表性传承人传承活动自评表
3.国家级非物质文化遗产代表性传承人传承活动评

估结果登记表

晋城市文化和旅游局

2022年4月6日

（联系人：刘  磊       电话：17703569247）

附件2

国家级非物质文化遗产代表性传承人传承活动自评表

自评周期：2021年度                               传承人：              传承项目：
	评估内容
	评估指标
	赋  分  标  准
	完  成  情  况
	打分

	开展传承活动，培养后继人才情况。

（40分）
	从事生产、表演、创作等实践活动情况
	活跃于传承实践一线、从事非遗项目的保护发展，每年创作一定数量的作品，有6件代表作或典型案例，计10分。

参与一线传承实践，以业务指导为主，同时也能进行一定数量的生产，每年有3件代表作或典型案例，计8分。

在一线传承活动中以业务指导为主，不再参与生产、表演、创作等实践，计5分。
	（列出作品名称及简介，另附作品图片）

	所带徒弟人数
	平均每年带徒3人及以上，计8分；

平均每年带徒2人，计7分；

平均每年带徒1人，计5分。
	（列出所有常随学徒姓名及全年学习情况）

	所带徒弟认定各级代表性传承人情况
	有1名徒弟被认定为省级非遗代表性传承人或2名被认定为市级非遗代表性传承人，计6分；

有1名徒弟被认定为市级非遗代表性传承人，计5分；

有1名徒弟被认定为县级非遗代表性传承人，计4分；

徒弟们掌握该非遗项目主要内容，能够自主进行展示展演等传承实践活动，计3分。
	（列出相应学徒姓名）

	进校园计划
	制定针对性非遗进校园计划，计2分；

非遗进校园计划能够严格落实，计2分。
	（非遗进校园计划请附后）

	集中授课次数
	平均每年开展授课不少于4次，计4分；

平均每年授课3次，计3分；

平均每年授课2次，计2分；

平均每年授课1次，计1分。
	（列出授课时间、地点、授课内容、听课人群）

	开展普及教育活动情况
	每年面向民众开展宣传展示和普及教育活动不少于4次，计8分；

每年面向民众开展宣传展示和普及教育活动3次，计6分；

每年面向民众开展宣传展示和普及教育活动2次，计4分；

每年面向民众开展宣传展示和普及教育活动1次，计3分。
	（列出活动时间、地点、活动名称）

	保存实物、资料情况

（10分）
	收集、整理、出版非遗资料
	将所从事非遗项目的有关技艺资料汇总，已编印出版物或发行影像资料，计10分；

将所从事非遗项目的有关技艺资料汇总，已编印成内部资料供学徒参考，计8分；

将所从事非遗项目的有关技艺资料汇总，正在编印中，计6分；

正在汇总所从事非遗项目的有关技艺资料，计划半年内完成，计5分。
	（分别列出资料名称）

	配合非遗调查情况

（10分）
	配合开展非遗调查研究和传承人记录情况
	配合意识好，计5分；配合意识一般，计2分。

调查研究资料保存完整，计5分；调查研究资料保存较好，计3分；调查研究资料保存一般，计1分；调查研究资料缺失，计0分。

	参与公益性宣传情况

（20分）
	参加非遗展览、展示以及各种群众性活动情况
	参加由文化和旅游部组织的展会，计9分；

参加由省文化和旅游厅组织的展会，计8分；

受邀参加外省组织的展会（不含由文化和旅游部统筹安排的，诸如山东济南中国非遗博览会、天津曲艺周、成都国际非遗节等），计7分；

参加由市文化和旅游局组织的展会，计6分。

参加其他部门组织的展会，部级，计8分，省级，计7分，市级，计6分。

配合有关群众性活动，每次计1分，最高累计至7分。

参加多个级别的展会活动时，按最高级别计分，不累计。
	（列出时间、地点、活动名称、参展作品）

	参加对外、对港澳台文化交流活动情况
	至少参加一次交流活动，1分。
	（列出时间、地点、活动名称、参展作品）

	参加研讨、座谈、讲座、培训活动情况
	参加由部级有关部门组织的研讨、座谈、讲座、培训等活动，计10分。

参加由省级有关部门组织的研讨、座谈、讲座、培训等活动，每次计8分，总计不超过10分。

参加由市级有关部门组织的研讨、座谈、讲座、培训等活动，每次计6分，总计不超过10分。

参加由其他企业、协会等组织的研讨、座谈、讲座、培训等活动，每次计5分，总计不超过10分。

（以上活动若均有参加，且有一类不达最高分值时，可累计，但最高累计值为10分）
	（列出时间、地点、活动名称）

	传承补助经费使用情况

（10分）
	传承补助经费使用记录、支出范围和绩效评价等
	传承补助经费使用记录完整清晰，计3分；

支出范围符合规范，计3分；

绩效评价科学合理，计4分。
	（填写补助经费使用情况）

	其他相关情况（10分）
	自行开展或参与非遗相关理论和实践研究活动
	自行开展非遗研究活动，并取得优异成效，出版专著或发表论文，计3分；

积极参与非遗研究活动，并取得不错成效，有独到见解和理论成果，计2分。

	社区认同和社会影响
	在本地区、本领域口碑好、贡献大，作用显著，有国家级媒体报道，计3分；

在本地区、本领域口碑较好、贡献较大，作用较好，有省级媒体报道，计2分；

在本地区、本领域口碑一般、贡献一般，作用一般，有市级媒体报道，计1分。

通过微媒体平台进行常态化宣传展示，平均每年发布10次以上，计3分；

通过微媒体平台进行常态化宣传展示，平均每年发布6-9次，计2分。
	（1.填写1个最高级媒体报道链接；2.填写常态化宣传展示情况）

	获得表彰奖励情况
	获得国家级荣誉奖励（如：被文化和旅游部评为先进工作者、参加由文化和旅游部组织的各类展会并获得有关奖项），计4分；

获得省级荣誉奖励，计3分；

获得市级荣誉奖励，计2分。

（分值按最高级别的计，不累计）
	（列出荣誉奖励名称、颁发单位、颁发时间）

	加分项
	捐赠情况
	向省级及以上博物馆、非遗展示馆等机构捐赠非遗项目珍贵实物、道具，并被永久收藏，计5分。

向院校捐赠重要实物、道具、影音资料等，为其开展专业教学和学术研究提供重大支持，计5分。
	（列出受赠单位、受赠作品）

	挖掘情况
	恢复非遗项目失传内容或环节，作为主要成员复排经典剧目节目、关键技能、绝活，并促进其传承传播，计5分。

提升非遗项目的核心技艺、展演或改进有关艺能，并获得行业认可，计5分。

附件3

国家级非物质文化遗产代表性传承人

传承活动评估结果登记表

评估单位：（盖章）

	传承人姓名

	传承项目

	传承

活动

开展

情况
	（对照六项评估内容简要填写，不超200字）

	评估结果
	（由晋城市文化和旅游局填写）